
 1 

Сборник муниципальных правовых актов 

Клочковского сельсовета Ребрихинского района Алтайского края 

№ 1 

июнь 2023 
 

Ответственный за выпуск  О.А. Рязанова 

Учредители:  

Клочковский сельский  Совет народных депутатов Клочковского сельсовета Ребрихинского района 

Алтайского края, Администрация Клочковского сельсовета Ребрихинского района Алтайского края 

Адрес издателя: 658545, Алтайский край, Ребрихинский район, с. Клочки, ул. Новая, д. 1 

Сдано в печать 03 июля  2023 года. Отпечатано в Администрации Клочковского сельсовета 

Ребрихинского района Алтайского края 

Адрес типографии: 658545, Алтайский край, Ребрихинский район, с. Клочки, ул. Новая, д. 1 

Распространяется бесплатно.  

 

Содержание 

Раздел первый. 

РЕШЕНИЯ КЛОЧКОВСКОГО СЕЛЬСКОГО СОВЕТА НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВ КЛОЧКОВСКОГО 

СЕЛЬСОВЕТА РЕБРИХИНСКОГО РАЙОНА АЛТАЙСКОГО КРАЯ: 

  Стр. 

   

   

 

Раздел второй. 

ПОСТАНОВЛЕНИЯ И РАСПОРЯЖЕНИЯ АДМИНИСТРАЦИИ КЛОЧКОВСКОГО СЕЛЬСОВЕТА 

РЕБРИХИНСКОГО РАЙОНА АЛТАЙСКОГО КРАЯ: 

  Стр. 

1. 

от 13.06.2023 № 63 О внесении изменений в постановление Администрации Клочковского 

сельсовета Ребрихинского района Алтайского края от 18.12.2018 № 51 «Об утверждении 

Административного регламента предоставления муниципальной услуги «Постановка на учет 

граждан, испытывающих потребность в древесине для собственных нужд» (в редакции от 

22.07.2019 № 160, 06.10.2020 № 61, 21.10.2021 № 57, 17.03.2022 № 29) 

3 

2. 
от 26.06.2023 № 64  Об утверждении Порядка создания и ведения аккаунтов Администрации 

Клочковского сельсовета Ребрихинского района Алтайского края в социальных сетях 

6 

3. 

от 29.06.2023 № 67 Об утверждении Положения о порядке информирования населения об 

установке дорожного знака или нанесения разметки на автомобильных дорогах местного 

значения, расположенных на территории муниципального образования  Клочковский 

сельсовет Ребрихинского района Алтайского края 

8 

4. 

от 29.06.2023 № 68 О внесении изменений в постановление Администрации Клочковского 

сельсовета Ребрихинского района Алтайского края от 29.11.2022 № 104 «О предоставлении 

отсрочки уплаты арендной платы, расторжении  договоров аренды имущества, находящегося 

в муниципальной собственности, в связи с частичной мобилизацией» 

10 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 



 2 

 РАЗДЕЛ ПЕРВЫЙ 

РЕШЕНИЯ КЛОЧКОВСКОГО СЕЛЬСКОГО СОВЕТА  

НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВ КЛОЧКОВСКОГО СЕЛЬСОВЕТА 

 РЕБРИХИНСКОГО РАЙОНА АЛТАЙСКОГО КРАЯ 
 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 



 3 

РАЗДЕЛ ВТОРОЙ 
ПОСТАНОВЛЕНИЯ И РАСПОРЯЖЕНИЯ  АДМИНИСТРАЦИИ 

КЛОЧКОВСКОГО СЕЛЬСОВЕТА РЕБРИХИНСКОГО РАЙОНА 

АЛТАЙСКОГО КРАЯ 
 
 

 

 

 

 

АДМИНИСТРАЦИЯ КЛОЧКОВСКОГО СЕЛЬСОВЕТА 

РЕБРИХИНСКОГО РАЙОНА АЛТАЙСКОГО КРАЯ 

    

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ  

 

13.06.2023                                                                                                                                              № 63 

с. Клочки 

 

 

О внесении изменений в постановление Администрации Клочковского сельсовета Ребрихинского 

района Алтайского края от 18.12.2018 № 51 «Об утверждении Административного регламента 

предоставления муниципальной услуги «Постановка на учет граждан, испытывающих 

потребность в древесине для собственных нужд» (в редакции от 22.07.2019 № 160, 06.10.2020 № 61, 

21.10.2021 № 57, 17.03.2022 № 29) 

 

 

В соответствии Федеральным законом от 27.07.2010 № 210-ФЗ «Об организации предоставления 

государственных и муниципальных услуг», законом Алтайского края от 28.02.2023 № 8-ЗС "О внесении 

изменений в статью 7 закона Алтайского края "О регулировании отдельных лесных отношений на 

территории Алтайского края" и законом Алтайского края от 05.04.2023 № 15-ЗС "О внесении 

изменений в закон Алтайского края "О регулировании отдельных лесных отношений на территории 

Алтайского края", 

 

ПОСТАНОВЛЯЮ: 

 

1. Внести в Административный регламент предоставления муниципальной услуги «Постановка 

на учет граждан, испытывающих потребность в древесине для собственных нужд», утвержденный 

постановлением Администрации Клочковского сельсовета Ребрихинского района Алтайского края от 

18.12.2018 № 51 (в редакции постановления от 22.07.2019 № 160, 06.10.2021 № 61, 21.10.2021 № 57, 

17.03.2022 № 29), следующие изменения: 

1.1. пункт 1.2 изложить в следующей редакции: 

«1.2. Описание заявителей. 

Получателями муниципальной услуги являются граждане Российской Федерации, проживающие 

на территории соответствующего муниципального образования, испытывающие потребность в 

древесине для собственных нужд. 

В первоочередном порядке осуществляют заготовку либо приобретение древесины для 

собственных нужд следующие категории граждан: 

1) граждане, принятые органами местного самоуправления муниципальных районов, 

муниципальных и городских округов, городских поселений на учет в качестве нуждающихся в жилых 

помещениях в соответствии с Жилищным кодексом Российской Федерации и законом Алтайского края 

от 09.12.2005 № 115-ЗС «О порядке ведения органами местного самоуправления учета граждан в 

качестве нуждающихся в жилых помещениях, предоставляемых по договорам социального найма», 

имеющие земельные участки, вид разрешенного использования которых предусматривает 

индивидуальное жилищное строительство или ведение личного подсобного хозяйства на землях 

населенных пунктов, и получившие документы, разрешающие строительство; 



 4 

2) граждане, получившие в установленном порядке от органа государственной власти или органа 

местного самоуправления бюджетные средства на строительство жилого помещения и не 

реализовавшие своего права на строительство жилого помещения; 

3) граждане, не имеющие в собственности жилого помещения, получившие в установленном 

порядке от органа государственной власти или органа местного самоуправления земельный участок для 

строительства жилого дома, оформившие документы, разрешающие строительство жилого дома, и не 

реализовавшие своего права на строительство жилого дома. 

Граждане, имеющие на праве собственности земельные участки, вид разрешенного использования 

которых предусматривает индивидуальное жилищное строительство или ведение личного подсобного 

хозяйства на землях населенных пунктов, получившие документы, разрешающие строительство, не 

имеющие в собственности жилого помещения, постоянно проживающие на территории Алтайского 

края, осуществляют заготовку либо приобретение древесины для собственных нужд вне очереди, если 

они относятся к числу граждан: 

а) призванных на военную службу в Вооруженные Силы Российской Федерации по мобилизации 

или заключивших в соответствии с пунктом 7 статьи 38 Федерального закона от 28 марта 1998 года N 

53-ФЗ "О воинской обязанности и военной службе" контракт о прохождении военной службы, при 

условии их участия в специальной военной операции; 

б) членов семьи (дети, родители, супруг (супруга) граждан, указанных в подпункте «а» , в том 

числе погибших (умерших). 

По основанию, указанному в подпунктах «а» и «б», право на внеочередное осуществление 

заготовки либо приобретение древесины для собственных нужд предоставляется однократно указанным 

гражданам либо члену семьи (дети, родители, супруг (супруга) таких граждан, в том числе погибших 

(умерших). 

Граждане в случае уничтожения (повреждения) жилого дома, части жилого дома, иного жилого 

помещения, принадлежащего им на праве собственности и являющегося для них местом жительства в 

соответствии со статьей 20 Закона Российской Федерации от 25 июня 1993 года N 5242-1 "О праве 

граждан Российской Федерации на свободу передвижения, выбор места пребывания и жительства в 

пределах Российской Федерации", и (или) хозяйственных построек, расположенных на территории 

земельного участка, на котором расположен жилой дом, часть жилого дома, хозяйственных построек в 

результате пожара, наводнения или иного стихийного бедствия осуществляют заготовку либо 

приобретение древесины для собственных нужд вне очереди и имеют право на заготовку или 

приобретение древесины при условии, если с момента пожара, наводнения или иного стихийного 

бедствия прошло не более одного года на дату обращения в орган местного самоуправления для 

постановки на учет граждан, испытывающих потребность в древесине для собственных нужд. 

От имени гражданина с заявлением о предоставлении муниципальной услуги имеет право 

обратиться законный либо уполномоченный представитель (далее – «представитель»).». 

1.2. пункт 2.7.1.2.изложить в следующей редакции: 

«2.7.1.2. Заявителем (его представителем) вместе с заявлением представляются следующие 

документы, необходимые для предоставления муниципальной услуги: 

1) для заготовки (приобретения) древесины в целях индивидуального жилищного 

строительства: 

а) копии правоустанавливающих документов на земельный участок, вид разрешенного 

использования которого предусматривает индивидуальное жилищное строительство или ведение 

личного подсобного хозяйства на землях населенных пунктов, либо выписка из Единого 

государственного реестра недвижимости об объекте недвижимости в отношении на вышеуказанный 

земельный участок; 

б) копии документов, разрешающих строительство; 

в) копия решения о принятии гражданина на учет в качестве нуждающегося в жилом помещении 

(для категории граждан, указанной в подпункте 1 пункта 1.2.  и абзаце 6 пункта 1.2. настоящего 

административного регламента); 

г) копии документов, подтверждающих получение гражданином бюджетных средств на 

строительство жилого помещения (для категории граждан, указанных в подпункте 2 пункта 1.2. и 

абзаце 6 пункта 1.2. настоящего административного регламента); 

д) выписка из Единого государственного реестра недвижимости о правах отдельного лица на 

имевшиеся (имеющиеся)  у него объекты недвижимости в отношении в отношении заявителя (для 

consultantplus://offline/ref=2AFD44476EB212293DD5766DD476E12DABB6A957F77F2778B60E275911ED576284DF5A6ACEFD3A4B0685D1FE74677B74146E4F5A49ZAX7B
consultantplus://offline/ref=2AFD44476EB212293DD5766DD476E12DABB6A955F6782778B60E275911ED576296DF0261CEF32F1F53DF86F377Z6XCB
consultantplus://offline/ref=1635278A83742501EC6F38332E74EB29DC2D1FC3B03AE34D9BBA82C1492E7654289C399DF394A2616EAE320F9B43D25A6AF617B8CF3BC290D8C8C9V3RDJ
consultantplus://offline/ref=1635278A83742501EC6F38332E74EB29DC2D1FC3B03AE34D9BBA82C1492E7654289C399DF394A2616EAE320F9B43D25A6AF617B8CF3BC290D8C8C9V3RDJ


 5 

категории граждан, указанной в подпункте 3 пункта 1.2 и абзацах 6 и 10 пункта 1.2 настоящего 

административного регламента); 

е) копии документов, подтверждающих уничтожение жилого дома, части жилого дома, иных 

жилых помещений в результате пожара, наводнения или иного стихийного бедствия (для категории 

граждан, указанной в абзаце 10 пункта 1.2 настоящего административного регламента); 

ж) копии документов, подтверждающих регистрацию по месту жительства либо факт 

постоянного проживания в жилом доме, в части жилого дома, в иных жилых помещениях, 

уничтоженных в результате пожара, наводнения или иного стихийного бедствия (для категории 

граждан, указанной в абзаце 10 пункта 1.2 настоящего административного регламента); 

з) копии правоустанавливающих документов на жилое помещение, либо выписка из 

похозяйственной книги, либо копия решения суда о признании права собственности на жилое 

помещение (для категории граждан, указанной в абзаце 10 пункта 1.2 настоящего административного 

регламента); 

и) копии документов, подтверждающих факт прохождения гражданином военной службы по 

призыву в Вооруженные Силы Российской Федерации по мобилизации или по контракту, 

заключенному в соответствии с пунктом 7 статьи 38 Федерального закона от 28 марта 1998 года N 53-

ФЗ "О воинской обязанности и военной службе", и участие в специальной военной операции (для 

категорий граждан, указанных в абзаце 7 пункта 1.2. настоящего административного регламента); 

к) копии документов, подтверждающих статус члена семьи (ребенка, родителя, супруга (супруги) 

граждан, указанных в абзаце 7 пункта 1.2. настоящего административного регламента (для категории 

граждан, указанной в абзаце 8 пункта 1.2. настоящего административного регламента); 

2) для заготовки (приобретения) древесины с целью ремонта жилого дома, части жилого 

дома, иных жилых помещений, ремонта (возведения) хозяйственных построек: 

а) копии правоустанавливающих документов на жилое помещение, либо выписка из Единого 

государственного реестра недвижимости о правах отдельного лица на имевшиеся (имеющиеся) у него 

объекты недвижимости в отношении заявителя, либо выписка из похозяйственной книги, либо копия 

решения суда о признании права собственности на жилое помещение; 

б) копии документов, подтверждающих повреждение жилого дома, части жилого дома, иных 

жилых помещений, хозяйственных построек в результате пожара, наводнения или иного стихийного 

бедствия (для категории граждан, указанной в  абзаце 10 пункта 1.2 настоящего административного 

регламента); 

в) копии документов, подтверждающих регистрацию по месту жительства либо факт 

постоянного проживания в жилом доме, в части жилого дома, в иных жилых помещениях, 

поврежденных в результате пожара, наводнения или иного стихийного бедствия (для категории 

граждан, указанной в абзаце 10 пункта 1.2 настоящего административного регламента); 

3) для заготовки (приобретения) древесины с целью отопления жилого дома, части жилого 

дома, иных жилых помещений, имеющих печное отопление, - копии правоустанавливающих 

документов на жилое помещение, либо выписка из Единого государственного реестра недвижимости о 

правах отдельного лица на имевшиеся (имеющиеся) у него объекты недвижимости в отношении 

заявителя, либо выписка из похозяйственной книги.». 

1.3. пункт 2.8 изложить в следующей редакции: 

«2.8. Нормативы заготовки или приобретения гражданами древесины для собственных нужд 

составляют: 

 1) для индивидуального жилищного строительства: 

а) до 70 куб. м деловой древесины из общего объема предоставленной ликвидной сырорастущей 

древесины хвойных пород, пригодной для строительства, один раз в 25 лет из расчета на одного 

застройщика на лесных участках, не переданных в аренду в целях использования лесов для заготовки 

древесины, на основании договоров купли-продажи лесных насаждений; 

б) до 70 куб. м лесоматериалов для выработки пиломатериалов и заготовок из древесины 

хвойных пород, длиной от 3 до 6,5 м и диаметром от 0,14 м и более, один раз в 25 лет из расчета на 

одного застройщика на лесных участках, переданных в аренду в целях использования лесов для 

заготовки древесины; 

2) для ремонта жилого дома, части жилого дома, иных жилых помещений, ремонта (возведения) 

хозяйственных построек: 

а) до 15 куб. м деловой древесины из общего объема предоставленной ликвидной сырорастущей 

древесины хвойных пород, пригодной для строительства, из расчета на одного застройщика один раз в 

consultantplus://offline/ref=1635278A83742501EC6F38332E74EB29DC2D1FC3B03AE34D9BBA82C1492E7654289C399DF394A2616EAE320E9B43D25A6AF617B8CF3BC290D8C8C9V3RDJ
consultantplus://offline/ref=2AFD44476EB212293DD5766DD476E12DABB6A957F77F2778B60E275911ED576284DF5A6ACEFD3A4B0685D1FE74677B74146E4F5A49ZAX7B


 6 

15 лет, на лесных участках, не переданных в аренду в целях использования лесов для заготовки 

древесины, на основании договоров купли-продажи лесных насаждений; 

б) до 15 куб. м лесоматериалов для выработки пиломатериалов и заготовок из древесины 

хвойных пород, длиной от 3 до 6,5 м и диаметром от 0,14 м и более, один раз в 15 лет (независимо от 

количества жилых помещений и хозяйственных построек) на лесных участках, переданных в аренду в 

целях использования лесов для заготовки древесины; 

3) для отопления жилого дома, части жилого дома, иных жилых помещений, имеющих печное 

отопление, - до 8 куб. м древесины лиственных и (или) хвойных пород в зависимости от их 

фактического наличия на лесном участке один раз в календарный год; 

4) для строительства (ремонта) жилого дома, части жилого дома, иных жилых помещений и 

хозяйственных построек, уничтоженных (поврежденных) пожаром, наводнением или иным стихийным 

бедствием: 

а) до 100 куб. м деловой древесины из общего объема предоставленной ликвидной сырорастущей 

древесины хвойных пород, пригодной для строительства, на лесных участках, не переданных в аренду в 

целях использования лесов для заготовки древесины, на основании договоров купли-продажи лесных 

насаждений; 

б) до 100 куб. м лесоматериалов для выработки пиломатериалов и заготовок из древесины 

хвойных пород, длиной от 3 до 6,5 м и диаметром от 0,14 м и более, на лесных участках, переданных в 

аренду в целях использования лесов для заготовки древесины.». 

1.4. пункты 3.5, 3.5.1 изложить в следующей редакции: 

«3.5. Органы местного самоуправления формируют списки граждан, испытывающих потребность 

в древесине для собственных нужд, в порядке очередности подачи гражданами заявлений о постановке 

на учет. При подаче заявлений несколькими гражданами в один день их очередность определяется по 

времени подачи заявления с полным комплектом документов. 

3.5.1. В случае, если до даты снятия с учета граждан, указанной в части 14 статьи 8 Закона 

Алтайского края от 10.09.2007 № 87-ЗС «О регулировании отдельных лесных отношений на 

территории», гражданин утратил основания для получения древесины в порядке, установленном 

подпунктами 1,2,3 пункта 1.2  и абзацем 6 пункта 1.2 Административного регламента, он исключается 

из списка граждан, имеющих право на заготовку (приобретение) древесины в первоочередном 

порядке, и включается в общий список граждан, испытывающих потребность в древесине для 

собственных нужд, по дате ранее поданного заявления о постановке на учет.» 

2. Обнародовать настоящее постановление на информационном стенде Администрации 

Клочковского сельсовета и на официальном сайте Администрации Клочковского сельсовета 

Ребрихинского района Алтайского края. 

3. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой. 

 

 

Глава сельсовета                                                                                                                              О.В. Зацепина 

 

 
 

 

 

АДМИНИСТРАЦИЯ КЛОЧКОВСКОГО СЕЛЬСОВЕТА 

РЕБРИХИНСКОГО РАЙОНА АЛТАЙСКОГО КРАЯ 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

 

26.06.2023                                                                                                                                                        № 64 

с. Клочки 

 

 

Об утверждении Порядка создания и ведения аккаунтов Администрации Клочковского 

сельсовета Ребрихинского района Алтайского края в социальных сетях 

 

 



 7 

В целях организации работы органов местного самоуправления Клочковский сельсовет 

Ребрихинского района Алтайского края в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» и 

обеспечения открытости муниципального управления, руководствуясь Постановлением Правительства 

Алтайского края от 27.03.2020 № 133 «Об утверждении Порядка создания и ведения аккаунтов 

Правительства Алтайского края и иных органов исполнительной власти Алтайского края в социальных 

сетях», ч. 1 ст. 44 Устава муниципального образования Клочковский сельсовет Ребрихинский район 

Алтайского края 

 

ПОСТАНОВЛЯЮ: 

  

1. Утвердить прилагаемый Порядок создания и ведения аккаунтов Администрации Клочковского 

сельсовета Ребрихинского района Алтайского края в социальных сетях (приложение). 

2. Специалисту Администрации сельсовета (Бакушкина В.Е.) обеспечить создание и поручить 

ведение аккаунтов Администрации Клочковского сельсовета Ребрихинского района Алтайского края в 

социальных сетях. 

3. Опубликовать настоящее постановление в Сборнике муниципальных правовых актов 

Клочковского сельсовета Ребрихинского района Алтайского края и разместить на информационном 

стенде Администрации сельсовета и на официальном сайте Администрации Клочковского сельсовета 

Ребрихинского района Алтайского края. 

4. Контроль  за  исполнением настоящего постановления оставляю за собой. 

 

 

Глава сельсовета                                                                                                                              О.В. Зацепина 

  

   

УТВЕРЖДЕН 

постановлением Администрации 

Клочковского сельсовета  

Ребрихинского района  

Алтайского края 

от 26.06.2023 № 64 

 
 

ПОРЯДОК 

создания и ведения аккаунтов Администрации Клочковского сельсовета Ребрихинского района 

Алтайского края в социальных сетях 

 

1. Общие положения 

1.1. Настоящий Порядок определяет правила создания и ведения аккаунтов Администрации 

Клочковского сельсовета Ребрихинского района Алтайского края в социальных сетях. 

1.2. Специалист Администрации Клочковского сельсовета Ребрихинского  района Алтайского 

края обеспечивает: 

 создание и ведение аккаунтов Администрации Клочковского сельсовета Ребрихинского 

района Алтайского края в социальных сетях на основании подготовленного графика выхода и 

содержания публикаций (контент-плана) о мероприятиях главы сельсовета и других информационных 

поводов; 

 взаимодействие с органами местного самоуправления Клочковского сельсовета 

Ребрихинского района Алтайского края, общественными организациями по ведению аккаунтов в 

социальных сетях, в том числе корректировке и согласованию графика выхода, содержания публикаций 

(контент-плана) и текстов ответов на сообщения пользователей, поступившие в аккаунты; 

 создание и ведение реестра аккаунтов Администрации Клочковского сельсовета 

Ребрихинского района Алтайского края в социальных сетях, защищённость аккаунтов Администрации 

Клочковского сельсовета Ребрихинского района Алтайского края в социальных сетях (принятие мер, 

направленных на обеспечение безопасности данных и на защиту аккаунта от несанкционированного 

доступа и др.). 



 8 

1.3. Реестр аккаунтов Администрации Клочковского сельсовета Ребрихинского района 

Алтайского края в социальных сетях, содержащий актуальную информацию, подлежит размещению на 

официальном сайте Администрации Клочковского сельсовета Ребрихинского района Алтайского края. 

2. Организация наполнения аккаунтов: 

2.1. В аккаунтах Администрации Клочковского сельсовета Ребрихинского района Алтайского 

края рекомендуется размещать не менее 3 публикаций в неделю о деятельности органов местного 

самоуправления или другую общественно-значимую информацию. 

2.2. При ведении аккаунтов используются тексты, фотографии, инфографика, карточки, 

анимация, видео, трансляции прямых эфиров, опросы, иные материалы и форматы с учётом специфики 

каждой социальной сети. 

2.3. Аккаунты должны иметь текстовое описание и дизайнерское оформление. Обязательно 

наличие контактной информации, режима работы учреждения. При ведении аккаунтов рекомендуется 

применять в том числе новый инструментарий сайтов в сети «Интернет» (приложения, виджеты, 

динамичные обложки и др.). 

2.4. При написании текстов публикаций необходимо использовать стиль, характерный для 

общения в социальных сетях (письменная разговорная речь). Не рекомендуется публиковать 

информацию в формате пресс-релизов, использовать канцеляризмы. 

2.5 Специалист Администрации Клочковского сельсовета Ребрихинского  района Алтайского 

края модерирует комментарии и сообщения пользователей в рамках соответствующих аккаунтов. 

Удалению подлежат комментарии и сообщения пользователей, нарушающие действующее 

законодательство. Также подлежат удалению комментарии, содержащие спам-рассылки, оскорбления и 

нецензурные выражения. При этом пользователям, допустившим такие комментарии и сообщения, 

могут быть ограничены коммуникативные возможности, предоставляемые социальными сетями, в 

рамках аккаунтов Администрации Клочковского сельсовета Ребрихинского района Алтайского края в 

социальных сетях в порядке, определённом правилами использования соответствующей социальной 

сети. 

________________________ 

 

 

 
 

 

 

АДМИНИСТРАЦИЯ КЛОЧКОВСКОГО СЕЛЬСОВЕТА 

РЕБРИХИНСКОГО РАЙОНА АЛТАЙСКОГО КРАЯ 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

 

29.06.2023                                                                                                                                                        № 67 

с. Клочки 

 

 

Об утверждении Положения о порядке информирования населения об установке дорожного знака 

или нанесения разметки на автомобильных дорогах местного значения, расположенных на 

территории муниципального образования  Клочковский сельсовет 

 Ребрихинского района Алтайского края  

 

 

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах 

организации местного самоуправления в Российской Федерации», ч. 3 ст. 21 Федерального закона от 

10.12.1995 № 196-ФЗ «О безопасности дорожного движения» 

 

ПОСТАНОВЛЯЮ: 

  

1. Утвердить прилагаемое Положение о порядке информирования населения об установке 

дорожного знака или нанесения разметки на автомобильных дорогах местного значения, 



 9 

расположенных в границах муниципального образования Клочковский сельсовет Ребрихинского района 

Алтайского края. 

2. Опубликовать настоящее постановление в Сборнике муниципальных правовых актов 

Клочковского сельсовета Ребрихинского района Алтайского края и разместить на официальном сайте 

Администрации Клочковского сельсовета Ребрихинского района Алтайского края. 

3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования. 

4. Контроль  за  исполнением настоящего постановления оставляю за собой. 

 

 

Глава сельсовета                                                                                                                              О.В. Зацепина 

 

 

УТВЕРЖДЕНО 

постановлением Администрации 

Клочковского сельсовета  

Ребрихинского района  

Алтайского края 

от 29.06.2023 № 67 

 

ПОЛОЖЕНИЕ 

 о порядке информирования населения об установке дорожного знака или нанесения разметки на 

автомобильных дорогах местного значения, расположенных в границах муниципального образования 

Клочковский сельсовет Ребрихинского района Алтайского края 

 

1. Порядок информирования населения об установке дорожных знаков или нанесения разметки 

на автомобильных дорогах местного значения, расположенных в границах муниципального 

образования Клочковский сельсовет Ребрихинского района Алтайского края, запрещающих въезд всех 

транспортных средств в данном направлении, остановку или стоянку транспортных средств, либо 

обозначающих дорогу или проезжую часть с односторонним движением, либо выезд на такую дорогу 

или проезжую часть, разработан в целях обеспечения безопасности дорожного движения на указанных 

дорогах на основании Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации 

местного самоуправления в Российской Федерации», а также Федерального закона от 10.12.1995 № 196-

ФЗ «О безопасности дорожного движения». 

2. Задачами настоящего Порядка являются: охрана жизни, здоровья и имущества граждан, 

участников дорожного движения, защита их прав и законных интересов, а также защита интересов 

общества путем предупреждения дорожно-транспортных происшествий, снижения тяжести их 

последствий на автомобильных дорогах местного значения, расположенных в границах 

муниципального образования Клочковский сельсовет Ребрихинского района Алтайского края. 

3. Не позднее чем за двадцать календарных дней до установки дорожных знаков (утвержденных 

постановлением Правительства РФ от 23.10.1993 № 1090 «О Правилах дорожного движения») или 

нанесения разметки (выполняющей функции этих знаков), запрещающих въезд всех транспортных 

средств в данном направлении (знак 3.1), остановку или стоянку транспортных средств (знаки: 3.27, 

3.28, 3.29, 3.30) либо обозначающих дорогу или проезжую часть с односторонним движением либо 

выезд на такую дорогу или проезжую часть (знаки: 5.5, 5.7.1, 5.7.2), граждане информируются о 

введении соответствующего запрета и (или) изменении схемы организации дорожного движения, а 

также о причинах принятия такого решения на автомобильных дорогах местного значения, 

расположенных в границах муниципального образования Клочковский сельсовет Ребрихинского района 

Алтайского края. 

4. Информирование осуществляется в установленные п. 3 настоящего Порядка сроки посредством: 

размещения информации на официальном сайте Администрации Клочковского сельсовета 

Ребрихинского района Алтайского края в сети Интернет; размещения информации на информационных 

табло (стендах), размещенных в общедоступных местах вблизи от места установки соответствующих 

дорожных знаков или нанесения разметки, опубликования информации в Сборнике муниципальных 

правовых актов Клочковского сельсовета Ребрихинского района Алтайского края. 

________________________ 

 
 



 10 

 

 

 

 

 

 

 

 АДМИНИСТРАЦИЯ КЛОЧКОВСКОГО СЕЛЬСОВЕТА 

РЕБРИХИНСКОГО РАЙОНА АЛТАЙСКОГО КРАЯ 

    

ПОСТАНОВЛЕНИЕ  

 

 

29.06.2023                                                                                                                                              № 68 

с. Клочки 

 

 

О внесении изменений в постановление Администрации Клочковского сельсовета Ребрихинского 

района Алтайского края от 29.11.2022 № 104 «О предоставлении отсрочки уплаты арендной 

платы, расторжении  договоров аренды имущества, находящегося в муниципальной 

собственности, в связи с частичной мобилизацией»  

 

 

В соответствии распоряжением Правительства Российской Федерации от 01.02.2023 № 222–р 

 

ПОСТАНОВЛЯЮ: 

 

1. Внести в постановление Администрации Клочковского сельсовета Ребрихинского района 

Алтайского края от 29.11.2022 № 104 «О предоставлении отсрочки уплаты арендной платы, 

расторжении  договоров аренды имущества, находящегося в муниципальной собственности, в связи с 

частичной мобилизацией» следующие изменения и дополнения: 

1.1. пункт 1 постановления  изложить в следующей редакции: 

«1. Предоставить отсрочку уплаты арендной платы по договорам аренды муниципального 

имущества (в том числе земельных участков), арендаторами по которым являются физические лица, в 

том числе индивидуальные предприниматели, юридические лица, в которых одно и то же физическое 

лицо является единственным учредителем (участником) юридического лица и его руководителем, в 

случае если указанные физические лица, в том числе индивидуальные предприниматели или 

физические лица, являющиеся учредителем (участником) юридического лица и его руководителем, 

призваны на военную службу по мобилизации в Вооруженные Силы Российской Федерации в 

соответствии с Указом Президента Российской Федерации от 21 сентября 2022 года №647 «Об 

объявлении частичной мобилизации в Российской Федерации» или проходят военную службу по 

контракту, заключенному в соответствии с пунктом 7 статьи 38 Федерального закона «О воинской 

обязанности и военной службе» (далее - Федеральный закон), либо заключили контракт о добровольном 

содействии в выполнении задач, возложенных на Вооруженные Силы Российской Федерации, на 

период прохождения лицом, указанным в настоящем пункте, военной службы или оказания 

добровольного содействия в выполнении задач, возложенных на Вооруженные Силы Российской 

Федерации, и на 90 календарных дней со дня окончания периода прохождения военной службы или 

оказания добровольного содействия в выполнении задач, возложенных на Вооруженные Силы 

Российской Федерации, указанным лицом»; 

1.2. в пункте 2 постановления: 

1.2.1. абзацы четвертый и пятый изложить в следующей редакции: 

«арендатору предоставляется отсрочка уплаты арендной платы на период прохождения лицом, 

указанным в пункте 1 настоящего постановления, военной службы или оказания добровольного 

содействия в выполнении задач, возложенных на Вооруженные Силы Российской Федерации, и на 90 

календарных дней со дня окончания периода прохождения военной службы или оказания 

добровольного содействия в выполнении задач, возложенных на Вооруженные Силы Российской 

Федерации, указанным лицом; 



 11 

задолженность по арендной плате подлежит уплате на основании дополнительного соглашения к 

договору аренды по истечении 90 календарных дней со дня окончания периода прохождения военной 

службы или оказания добровольного содействия в выполнении задач, возложенных на Вооруженные 

Силы Российской Федерации, лицом, указанным в пункте 1 настоящего постановления, поэтапно, не 

чаще одного раза в месяц, равными платежами, размер которых составляет половину ежемесячной 

арендной платы по договору аренды;»; 

1.2.2. абзацы седьмой и восьмой изложить в следующей редакции: 

«на период прохождения лицом, указанным в пункте 1 настоящего постановления, военной 

службы или оказания добровольного содействия в выполнении задач, возложенных на Вооруженные 

Силы Российской Федерации, и в течение 90 календарных дней со дня окончания периода прохождения 

военной службы или оказания добровольного содействия в выполнении задач, возложенных на 

Вооруженные Силы Российской Федерации, указанным лицом не применяются штрафы, проценты за 

пользование чужими денежными средствами или иные меры ответственности в связи с несоблюдением 

арендатором порядка и сроков внесения арендной платы (в том числе в случаях, если такие меры 

предусмотрены договором аренды); 

коммунальные платежи, связанные с арендуемым имуществом по договорам аренды, по которым 

арендатору предоставлена отсрочка уплаты арендной платы, уплачиваются арендодателем в период 

прохождения лицом, указанным в пункте 1 настоящего постановления, военной службы или оказания 

добровольного содействия в выполнении задач, возложенных на Вооруженные Силы Российской 

Федерации, до дня возобновления использования арендуемого по договору имущества, но не 

превышающий 90 календарных дней со дня окончания периода прохождения военной службы или 

оказания добровольного содействия в выполнении задач, возложенных на Вооруженные Силы 

Российской Федерации, указанным лицом.». 

2. Опубликовать настоящее постановление в Сборнике муниципальных правовых актов 

Клочковского сельсовета Ребрихинского района Алтайского края и разместить на официальном сайте 

Администрации Клочковского сельсовета Ребрихинского района Алтайского края. 

3. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой. 

 

 

Глава сельсовета                                                                                                                              О.В. Зацепина 

 

 
 

 

 

 


	ПОСТАНОВЛЕНИЕ
	ПОСТАНОВЛЕНИЕ (1)

